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บทที ่4 

ผลการวจิัย 
 

 ในบทน้ีทางผูว้ิจยัจะกล่าวถึงผลการวิจยัท่ีไดใ้นการศึกษาวิจยัในคร้ังน้ี โดยไดศึ้กษาและ
วิเคราะห์ขอ้มูล โดยใชว้ิธีการวิเคราะห์แยกกลุ่มสินคา้โดยใช ้ABC และน ามาประยุกตใ์ชก้บั AHP 
อีกทั้งหาปริมาณการสั่งซ้ือท่ีประหยดัของสินคา้และจดัการสินคา้คงคลงัใหม่ของ หจก. พี เอ แอร์ 
แอนด ์เซอร์วสิโดยมีรายละเอียดดงัต่อไปน้ี 

 
4.1 เกบ็รวบรวมข้อมูลย้อนหลงัในการส่ังซ้ืออะไหล่ 

จากการเก็บรวบรวมขอ้มูล ปริมาณการใชอ้ะไหล่เคร่ืองปรับอากาศในตลอด 6 เดือน ตั้งแต่
เดือนมกราคม - มิถุนายน 2554 ของอะไหล่เคร่ืองปรับอากาศ จ านวน 73 ดงัแสดงในตาราง 4.1 
 
ตาราง 4.1 แสดงขอ้มูลรายการสินคา้ ราคาและปริมาณการใช้อะไหล่เคร่ืองปรับอากาศในเดือน 
มกราคม 2554 ถึงเดือน มิถุนายน 2554  

ล าดบั รายการสินคา้ 
ราคาต่อ
หน่วย 

ปริมาณการ
ใชต่้อ 6 เดือน 

อบ.001 แคป็รันคาปาซิเตอร์ 25UF 145 10 
อบ.002 แคป็รันคาปาซิเตอร์ 30UF 150 37 
อบ.003 แคป็รันคาปาซิเตอร์ 35UF 155 213 
อบ.004 แคป็รันคาปาซิเตอร์ 40UF 165 11 
อบ.005 แคป็รันคาปาซิเตอร์ 45UF 180 22 
อบ.006 แคป็รันคาปาซิเตอร์ 50UF 190 9 
อบ.007 แคป็รันคาปาซิเตอร์ 60UF 260 11 
อบ.008 แคป็สตาร์ท 88-108UF 140 3 
อบ.009 แคป็สตาร์ท 108-130UF 160 6 
อบ.010 แคป็สตาร์ท 145-175UF 170 5 
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ตาราง 4.1 (ต่อ)  
 

ล าดบั รายการสินคา้ 
ราคาต่อ
หน่วย 

ปริมาณการ
ใชต่้อ 6 เดือน 

อบ.011 แคป็สตาร์ท 216-259UF 200 8 
อบ.012 แคป็สตาร์ทพดัลม 1UF 60 6 
อบ.013 แคป็สตาร์ทพดัลม 1.5UF 60 21 
อบ.014 แคป็สตาร์ทพดัลม 2UF 60 1 
อบ.015 แคป็สตาร์ทพดัลม 2.5UF 70 9 
อบ.016 แคป็สตาร์ทพดัลม 3UF 75 2 
อบ.017 แคป็สตาร์ทพดัลม 4UF 80 2 
อบ.018 แคป็สตาร์ทพดัลม 5UF 85 1 
อบ.019 คอมเพรสเซอร์  RH-165     9,000 BTU 2,950 3 
อบ.020 คอมเพรสเซอร์  RH-207    12,000 BTU 3,000 7 
อบ.021 คอมเพรสเซอร์  PH-28     16,000 BTU 4,750 11 
อบ.022 คอมเพรสเซอร์  PH-31     18,000 BTU 4,900 6 
อบ.023 คอมเพรสเซอร์  PH 33     20,000  BTU 5,700 0 
อบ.024 คอมเพรสเซอร์  NH-41     25,000 BTU 6,200 9 
อบ.025 คอมเพรสเซอร์  NH-52     32,000 BTU 6,800 2 
อบ.026 คอมเพรสเซอร์  NH-56     36,000 BTU 7,200 2 
อบ.027 เซอร์วสิวาวส์ ขนาด 1/4 140 0 
อบ.028 เซอร์วสิวาวส์ ขนาด 3/8 150 0 
อบ.029 เซอร์วสิวาวส์ ขนาด 1/2 180 1 
อบ.030 เซอร์วสิวาวส์ ขนาด 5/8 200 0 
อบ.031 ไซก๊าซ  ขนาด 3/8 300 0 
อบ.032 ไซก๊าซ  ขนาด 1/2 400 0 
อบ.033 ไซก๊าซ  ขนาด 5/8 450 0 
อบ.034 ไซก๊าซ  ขนาด 7/8 580 0 
อบ.035 ไดเออร์  CH 3/8 (แอร์บา้น) 70 134 

 



34 

 

ตาราง 4.1 (ต่อ)  

ล าดบั รายการสินคา้ 
ราคาต่อ
หน่วย 

ปริมาณการ
ใชต่้อ 6 เดือน 

อบ.036 ไดเออร์  SP 1/2 (แอร์บา้น) 185 12 
อบ.037 ไดเออร์  CH 1/2 (แอร์บา้น) อิมเมอร์สัน 320 5 
อบ.038 ไดเออร์  CH 5/8 (แอร์บา้น) อิมเมอร์สัน 620 3 
อบ.039 ไดเออร์  7/8 650 1 
อบ.040 ทามเมอร์  (bitchino) 1700 6 
อบ.041 ทามเมอร์  (หน่วง 3นาที)  วิฟ 170 8 
อบ.042 เทอร์โมแอร์บา้น หมุน 200 0 
อบ.043 โบเวอร์ (ใบพดัมอเตอร์)  6" 120 7 
อบ.044 โบเวอร์ (ใบพดัมอเตอร์)  8" 140 12 
อบ.045 แมค็เนติก 20A  ERINA 130 14 
อบ.046 แมค็เนติก 25A  ERINA 140 19 
อบ.047 แมค็เนติก 30A  ERINA 160 52 
อบ.048 แมค็เนติก 20A  FURNAS 200 2 
อบ.049 แมค็เนติก 25A  FURNAS 1P 210 2 
อบ.050 แมค็เนติก 30A  FURNAS 1P 210 3 
อบ.051 แมค็เนติก 30A  FURNAS 3P 350 10 
อบ.052 แมค็เนติก 30A  MITSUBISHI 3P 370 3 
อบ.053 มอเตอร์แฟนคอลย์ 1/10 630 22 
อบ.054 มอเตอร์แฟนคอลย์ 1/15 650 10 
อบ.055 มอเตอร์แฟนคอลย์ 1/20 600 5 
อบ.056 มอเตอร์คอนเดนซ่ิง 1/2 2640 6 
อบ.057 มอเตอร์คอนเดนซ่ิง 1/4 720 19 
อบ.058 มอเตอร์คอนเดนซ่ิง 1/8 700 26 
อบ.059 มอเตอร์คอนเดนซ่ิง 3/4  3000 1 
อบ.060 มอเตอร์คอนเดนซ่ิง 1 HP 4700 3 
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ตาราง 4.1 (ต่อ)  

ล าดบั รายการสินคา้ 
ราคาต่อ
หน่วย 

ปริมาณการ
ใชต่้อ 6 เดือน 

อบ.061 รูม  ECONO  มีสาย มีกล่อง 320 41 
อบ.062 รูม MIZU 280 77 
อบ.063 รีเลย ์A3  300 3 
อบ.064 รีเลย ์A4 300 1 
อบ.065 โอเวอร์โหลด (แอร์บา้น) 12000 200 0 
อบ.066 โอเวอร์โหลด (แอร์บา้น) 18000 200 1 
อบ.067 โอเวอร์โหลด (แอร์บา้น) 25000 200 0 
อบ.068 เบรกเกอร์ 30 A 3P 850 1 
อบ.069 รูมฮนัน่ีเวล  ไม่มีฐาน 530 13 
อบ.070 ทามเมอร์  (ตั้งเวลาได)้ T-178 580 5 
อบ.071 สตอ็ปวาลว์  520 5 
อบ.072 Hi-pressure 250 8 
อบ.073 Low-pressure 250 0 
 
ซ่ึงจากขอ้มูลตาราง 4.1 ทางผูว้จิยัสามารถน าขอ้มูลท่ีได ้มาสรุปเป็นกราฟดงัภาพ 4.1 โดย

กราฟ 4.1 แสดงขอ้มูลราคาและการใชอ้ะไหล่ในเดือน มกราคม 2554 ถึงเดือน มิถุนายน 2554  
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ภาพ 4.1  กราฟแสดงขอ้มูลราคาและการใชอ้ะไหล่ในเดือน มกราคม 2554 ถึงเดือน มิถุนายน 2554 รวม 6 เดือน 
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 จากการเก็บขอ้มูลเพื่อใหง่้ายต่อการจดัการสินคา้คงคลงัและการวางแผนด าเนินการ ผูศึ้กษา
จึงไดป้รับขอ้มูลการใชง้านใหเ้ป็นหน่วยระยะเวลา 1 ปี ดงัตาราง 4.2  
 
ตาราง 4.2 แสดงขอ้มูลการใชง้านในระยะเวลา 1 ปี 

ล าดบั รายการสินคา้ 
ราคาต่อ

หน่วย (บาท) 
ปริมาณการ
ใชต่้อปี (ช้ิน) 

อบ.001 แคป็รันคาปาซิเตอร์ 25UF 145 20 
อบ.002 แคป็รันคาปาซิเตอร์ 30UF 150 74 
อบ.003 แคป็รันคาปาซิเตอร์ 35UF 155 426 
อบ.004 แคป็รันคาปาซิเตอร์ 40UF 165 22 
อบ.005 แคป็รันคาปาซิเตอร์ 45UF 180 44 
อบ.006 แคป็รันคาปาซิเตอร์ 50UF 190 18 
อบ.007 แคป็รันคาปาซิเตอร์ 60UF 260 22 
อบ.008 แคป็สตาร์ท 88-108UF 140 6 
อบ.009 แคป็สตาร์ท 108-130UF 160 12 
อบ.010 แคป็สตาร์ท 145-175UF 170 10 
อบ.011 แคป็สตาร์ท 216-259UF 200 16 
อบ.012 แคป็สตาร์ทพดัลม 1UF 60 12 
อบ.013 แคป็สตาร์ทพดัลม 1.5UF 60 42 
อบ.014 แคป็สตาร์ทพดัลม 2UF 60 2 
อบ.015 แคป็สตาร์ทพดัลม 2.5UF 70 18 
อบ.016 แคป็สตาร์ทพดัลม 3UF 75 4 
อบ.017 แคป็สตาร์ทพดัลม 4UF 80 4 
อบ.018 แคป็สตาร์ทพดัลม 5UF 85 2 
อบ.019 คอมเพรสเซอร์  RH-165     9,000 BTU 2,950 6 
อบ.020 คอมเพรสเซอร์  RH-207    12,000 BTU 3,000 14 
อบ.021 คอมเพรสเซอร์  PH-28     16,000 BTU 4,750 22 
อบ.022 คอมเพรสเซอร์  PH-31     18,000 BTU 4,900 12 
อบ.023 คอมเพรสเซอร์  PH 33     20,000  BTU 5,700 0 
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ตาราง 4.2 (ต่อ)  

ล าดบั รายการสินคา้ 
ราคาต่อ

หน่วย (บาท) 
ปริมาณการ
ใชต่้อปี (ช้ิน) 

อบ.024 คอมเพรสเซอร์  NH-41     25,000 BTU 6,200 18 
อบ.025 คอมเพรสเซอร์  NH-52     32,000 BTU 6,800 4 
อบ.026 คอมเพรสเซอร์  NH-56     36,000 BTU 7,200 4 
อบ.027 เซอร์วสิวาวส์ ขนาด 1/4 140 0 
อบ.028 เซอร์วสิวาวส์ ขนาด 3/8 150 0 
อบ.029 เซอร์วสิวาวส์ ขนาด 1/2 180 2 
อบ.030 เซอร์วสิวาวส์ ขนาด 5/8 200 0 
อบ.031 ไซก๊าซ  ขนาด 3/8 300 0 
อบ.032 ไซก๊าซ  ขนาด 1/2 400 0 
อบ.033 ไซก๊าซ  ขนาด 5/8 450 0 
อบ.034 ไซก๊าซ  ขนาด 7/8 580 0 
อบ.035 ไดเออร์  CH 3/8 (แอร์บา้น) 70 268 
อบ.036 ไดเออร์  SP 1/2 (แอร์บา้น) 185 24 
อบ.037 ไดเออร์  CH 1/2 (แอร์บา้น) อิมเมอร์สัน 320 10 
อบ.038 ไดเออร์  CH 5/8 (แอร์บา้น) อิมเมอร์สัน 620 6 
อบ.039 ไดเออร์  7/8 650 2 
อบ.040 ทามเมอร์  (bitchino) 1700 12 
อบ.041 ทามเมอร์  (หน่วง 3นาที)  วิฟ 170 16 
อบ.042 เทอร์โมแอร์บา้น หมุน 200 0 
อบ.043 โบเวอร์ (ใบพดัมอเตอร์)  6" 120 14 
อบ.044 โบเวอร์ (ใบพดัมอเตอร์)  8" 140 24 
อบ.045 แมค็เนติก 20A  ERINA 130 28 
อบ.046 แมค็เนติก 25A  ERINA 140 38 
อบ.047 แมค็เนติก 30A  ERINA 160 104 
อบ.048 แมค็เนติก 20A  FURNAS 200 4 
อบ.049 แมค็เนติก 25A  FURNAS 1P 210 4 
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ตาราง 4.2 (ต่อ)  

ล าดบั รายการสินคา้ 
ราคาต่อ

หน่วย (บาท) 
ปริมาณการ
ใชต่้อปี (ช้ิน) 

อบ.050 แมค็เนติก 30A  FURNAS 1P 210 6 
อบ.051 แมค็เนติก 30A  FURNAS 3P 350 20 
อบ.052 แมค็เนติก 30A  MITSUBISHI 3P 370 6 
อบ.053 มอเตอร์แฟนคอลย์ 1/10 630 44 
อบ.054 มอเตอร์แฟนคอลย์ 1/15 650 20 
อบ.055 มอเตอร์แฟนคอลย์ 1/20 600 10 
อบ.056 มอเตอร์คอนเดนซ่ิง 1/2 2640 12 
อบ.057 มอเตอร์คอนเดนซ่ิง 1/4 720 38 
อบ.058 มอเตอร์คอนเดนซ่ิง 1/8 700 52 
อบ.059 มอเตอร์คอนเดนซ่ิง 3/4  3000 2 
อบ.060 มอเตอร์คอนเดนซ่ิง 1 HP 4700 6 
อบ.061 รูม  ECONO  มีสาย มีกล่อง 320 82 
อบ.062 รูม MIZU 280 154 
อบ.063 รีเลย ์A3  300 6 
อบ.064 รีเลย ์A4 300 2 
อบ.065 โอเวอร์โหลด (แอร์บา้น) 12000 200 0 
อบ.066 โอเวอร์โหลด (แอร์บา้น) 18000 200 2 
อบ.067 โอเวอร์โหลด (แอร์บา้น) 25000 200 0 
อบ.068 เบรกเกอร์ 30 A 3P 850 2 
อบ.069 รูมฮนัน่ีเวล  ไม่มีฐาน 530 26 
อบ.070 ทามเมอร์  (ตั้งเวลาได)้ T-178 580 10 
อบ.071 สตอ็ปวาลว์  520 10 
อบ.072 Hi-pressure 250 16 
อบ.073 Low-pressure 250 0 

 รวม  1,916 
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4.2 น าข้อมูลทีร่วบรวมได้มาวเิคราะห์และประยุกต์ใช้กบั ABC Analysis 
จากการศึกษาของผูว้ิจยัพบว่าขอ้มูลรายการสินคา้ 73 รายการ น ามาวิเคราะห์จดัระดบั

ความส าคญัของอะไหล่เคร่ืองปรับอากาศ ตามการวิเคราะห์แยกกลุ่มพสัดุแบบ ABC Analysis ได้
ขอ้มูลจากการค านวณ ดงัสมการ 4.1ดงัน้ี  

 
มูลค่ารวม  = ราคาต่อหน่วย  x  ปริมาณการใชต่้อปี  (4.1) 

 
ตวัอยา่งในการค านวณ เช่น  แค็ปรันคาปาซิเตอร์ 25UF ราคาต่อหน่วย 145 บาท ปริมาณ

การใชต่้อปี  คือ 20 ช้ิน ดงันั้น มูลค่ารวม = 145 x 20  = 2,900 บาท หรือ สินคา้ไดแ้ก่คอมเพรสเซอร์ 
NH-41 25,000 BTU ราคาต่อหน่วย 6,200 บาท มีปริมาณการใชต่้อปี คือ 18 ช้ิน ดงันั้น มูลค่ารวม = 
6,200 X 18   = 111,600 บาท เป็นตน้ ผูว้ิจยัไดแ้สดงวิธีการค านวณตามการวิเคราะห์แยกกลุ่มพสัดุ
แบบ ABC Analysis ซ่ึงใชแ้นวคิดในการแบ่งกลุ่มสินคา้ ABC โดยให้ความส าคญักบัปริมาณสินคา้ 
และมูลค่าสินคา้ เรียงกนัตามล าดบั แสดงในตาราง 4.3 
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ตาราง 4.3 แสดงการค านวณตามการวเิคราะห์แยกกลุ่มพสัดุแบบ ABC Analysis 

ล าดบั รายการสินคา้ รา
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อบ.024 คอมเพรสเซอร์  NH-41     25,000 BTU 6,200 18 111,600.00 12.67 12.67 0.94 0.94 A 
อบ.021 คอมเพรสเซอร์  PH-28     16,000 BTU 4,750 22 104,500.00 11.86 24.53 1.15 2.09 A 
อบ.003 แคป็รันคาปาซิเตอร์ 35UF 155 426 66,030.00 7.49 32.02 22.23 24.32 A 
อบ.022 คอมเพรสเซอร์  PH-31     18,000 BTU 4,900 12 58,800.00 6.67 38.70 0.63 24.95 A 
อบ.062 รูม MIZU 280 154 43,120.00 4.89 43.59 8.04 32.99 B 
อบ.020 คอมเพรสเซอร์  RH-207    12,000 BTU 3,000 14 42,000.00 4.77 48.36 0.73 33.72 B 
อบ.058 มอเตอร์คอนเดนซ่ิง 1/8 700 52 36,400.00 4.13 52.49 2.71 36.43 B 
อบ.056 มอเตอร์คอนเดนซ่ิง 1/2 2,640 12 31,680.00 3.60 56.08 0.63 37.06 B 
อบ.026 คอมเพรสเซอร์  NH-56     36,000 BTU 7,200 4 28,800.00 3.27 59.35 0.21 37.27 B 
อบ.060 มอเตอร์คอนเดนซ่ิง 1 HP 4,700 6 28,200.00 3.20 62.55 0.31 37.58 B 
อบ.053 มอเตอร์แฟนคอลย์ 1/10 630 44 27,720.00 3.15 65.70 2.30 39.87 B 
อบ.057 มอเตอร์คอนเดนซ่ิง 1/4 720 38 27,360.00 3.11 68.81 1.98 41.86 B 
อบ.025 คอมเพรสเซอร์  NH-52     32,000 BTU 6,800 4 27,200.00 3.09 71.89 0.21 42.07 B 
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ตาราง 4.3 (ต่อ)  

ล าดบั รายการสินคา้ รา
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อบ.061 รูม  ECONO  มีสาย มีกล่อง 320 82 26,240.00 2.98 74.87 4.28 46.35 B 
อบ.040 ทามเมอร์  (bitchino) 1,700 12 20,400.00 2.32 77.19 0.63 46.97 B 
อบ.035 ไดเออร์  CH 3/8 (แอร์บา้น) 70 268 18,760.00 2.13 79.32 13.99 60.96 B 
อบ.019 คอมเพรสเซอร์  RH-165     9,000 BTU 2,950 6 17,700.00 2.01 81.32 0.31 61.27 C 
อบ.047 แมค็เนติก 30A  ERINA 160 104 16,640.00 1.89 83.21 5.43 66.70 C 
อบ.069 รูมฮนัน่ีเวล  ไม่มีฐาน 530 26 13,780.00 1.56 84.78 1.36 68.06 C 
อบ.054 มอเตอร์แฟนคอลย์ 1/15 650 20 13,000.00 1.48 86.25 1.04 69.10 C 
อบ.002 แคป็รันคาปาซิเตอร์ 30UF 150 74 11,100.00 1.26 87.51 3.86 72.96 C 
อบ.005 แคป็รันคาปาซิเตอร์ 45UF 180 44 7,920.00 0.90 88.41 2.30 75.26 C 
อบ.051 แมค็เนติก 30A  FURNAS 3P 350 20 7,000.00 0.79 89.21 1.04 76.30 C 
อบ.059 มอเตอร์คอนเดนซ่ิง 3/4 3,000 2 6,000.00 0.68 89.89 0.10 76.41 C 
อบ.055 มอเตอร์แฟนคอลย์ 1/20 600 10 6,000.00 0.68 90.57 0.52 76.93 C 
อบ.070 ทามเมอร์  (ตั้งเวลาได)้ T-178 580 10 5,800.00 0.66 91.23 0.52 77.45 C 
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ตาราง 4.3 (ต่อ)  
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อบ.007 แคป็รันคาปาซิเตอร์ 60UF 260 22 5,720.00 0.65 91.88 1.15 78.60 C 
อบ.046 แมค็เนติก 25A  ERINA 140 38 5,320.00 0.60 92.48 1.98 80.58 C 
อบ.071 สตอ็ปวาลว์ 520 10 5,200.00 0.59 93.07 0.52 81.11 C 
อบ.036 ไดเออร์  SP 1/2 (แอร์บา้น) 185 24 4,440.00 0.50 93.57 1.25 82.36 C 
อบ.072 Hi-pressure 250 16 4,000.00 0.45 94.03 0.84 83.19 C 
อบ.038 ไดเออร์  CH 5/8 (แอร์บา้น) อิมเมอร์สนั 620 6 3,720.00 0.42 94.45 0.31 83.51 C 
อบ.045 แมค็เนติก 20A  ERINA 130 28 3,640.00 0.41 94.86 1.46 84.97 C 
อบ.004 แคป็รันคาปาซิเตอร์ 40UF 165 22 3,630.00 0.41 95.27 1.15 86.12 C 
อบ.006 แคป็รันคาปาซิเตอร์ 50UF 190 18 3,420.00 0.39 95.66 0.94 87.06 C 
อบ.044 โบเวอร์ (ใบพดัมอเตอร์)  8" 140 24 3,360.00 0.38 96.04 1.25 88.31 C 
อบ.037 ไดเออร์  CH 1/2 (แอร์บา้น) อิมเมอร์สนั 320 10 3,200.00 0.36 96.41 0.52 88.83 C 
อบ.011 แคป็สตาร์ท 216-259UF 200 16 3,200.00 0.36 96.77 0.84 89.67 C 
อบ.001 แคป็รันคาปาซิเตอร์ 25UF 145 20 2,900.00 0.33 97.10 1.04 90.71 C 
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ตาราง 4.3  
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อบ.041 ทามเมอร์  (หน่วง 3นาที)  วฟิ 170 16 2,720.00 0.31 97.41 0.84 91.54 C 
อบ.013 แคป็สตาร์ทพดัลม 1.5UF 60 42 2,520.00 0.29 97.69 2.19 93.74 C 
อบ.052 แมค็เนติก 30A  MITSUBISHI 3P 370 6 2,220.00 0.25 97.95 0.31 94.05 C 
อบ.009 แคป็สตาร์ท 108-130UF 160 12 1,920.00 0.22 98.16 0.63 94.68 C 
อบ.063 รีเลย ์A3 300 6 1,800.00 0.20 98.37 0.31 94.99 C 
อบ.068 เบรกเกอร์ 30 A 3P 850 2 1,700.00 0.19 98.56 0.10 95.09 C 
อบ.010 แคป็สตาร์ท 145-175UF 170 10 1,700.00 0.19 98.75 0.52 95.62 C 
อบ.043 โบเวอร์ (ใบพดัมอเตอร์)  6" 120 14 1,680.00 0.19 98.95 0.73 96.35 C 
อบ.039 ไดเออร์  7/8 650 2 1,300.00 0.15 99.09 0.10 96.45 C 
อบ.050 แมค็เนติก 30A  FURNAS 1P 210 6 1,260.00 0.14 99.24 0.31 96.76 C 
อบ.015 แคป็สตาร์ทพดัลม 2.5UF 70 18 1,260.00 0.14 99.38 0.94 97.70 C 
อบ.049 แมค็เนติก 25A  FURNAS 1P 210 4 840.00 0.10 99.47 0.21 97.91 C 
อบ.008 แคป็สตาร์ท 88-108UF 140 6 840.00 0.10 99.57 0.31 98.23 C 
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ตาราง 4.3 (ต่อ)  
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อบ.048 แมค็เนติก 20A  FURNAS 200 4 800.00 0.09 99.66 0.21 98.43 C 
อบ.012 แคป็สตาร์ทพดัลม 1UF 60 12 720.00 0.08 99.74 0.63 99.06 C 
อบ.064 รีเลย ์A4 300 2 600.00 0.07 99.81 0.10 99.16 C 
อบ.066 โอเวอร์โหลด (แอร์บา้น) 18000 200 2 400.00 0.05 99.86 0.10 99.27 C 
อบ.029 เซอร์วสิวาวส์ ขนาด 1/2 180 2 360.00 0.04 99.90 0.10 99.37 C 
อบ.017 แคป็สตาร์ทพดัลม 4UF 80 4 320.00 0.04 99.93 0.21 99.58 C 
อบ.016 แคป็สตาร์ทพดัลม 3UF 75 4 300.00 0.03 99.97 0.21 99.79 C 
อบ.018 แคป็สตาร์ทพดัลม 5UF 85 2 170.00 0.02 99.99 0.10 99.90 C 
อบ.014 แคป็สตาร์ทพดัลม 2UF 60 2 120.00 0.01 100.00 0.10 100.00 C 
อบ.073 Low-pressure 250 0 - - 100.00 0 100 C 
อบ.067 โอเวอร์โหลด (แอร์บา้น) 25000 200 0 - - 100.00 0 100 C 
อบ.065 โอเวอร์โหลด (แอร์บา้น) 12000 200 0 - - 100.00 0 100 C 
อบ.042 เทอร์โมแอร์บา้น หมุน 200 0 - - 100.00 0 100 C 
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อบ.034 ไซก๊าซ  ขนาด 7/8 580 0 - - 100.00 0 100 C 
อบ.033 ไซก๊าซ  ขนาด 5/8 450 0 - - 100.00 0 100 C 
อบ.032 ไซก๊าซ  ขนาด 1/2 400 0 - - 100.00 0 100 C 
อบ.031 ไซก๊าซ  ขนาด 3/8 300 0 - - 100.00 0 100 C 
อบ.030 เซอร์วสิวาวส์ ขนาด 5/8 200 0 - - 100.00 0 100 C 
อบ.028 เซอร์วสิวาวส์ ขนาด 3/8 150 0 - - 100.00 0 100 C 
อบ.027 เซอร์วสิวาวส์ ขนาด 1/4 140 0 - - 100.00 0 100 C 
อบ.023 คอมเพรสเซอร์  PH 33     20,000  BTU 5,700 0 - - 100.00 0 100 C 

 
 

 
รวม 881,050.00 

 
100 

 
100  
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 จากการค านวณแยกกลุ่มตามการวเิคราะห์แยกกลุ่มพสัดุแบบ  ABC สามารถสรุปขอ้มูลได้
ดงัตารางท่ี 4.4 และภาพ 4.2 ดงัน้ี 
 
ตาราง 4.4 แสดงการสรุปผลการวเิคราะห์แยกกลุ่มพสัดุแบบ ABC Analysis 

กลุ่มสินคา้ 
จ านวนสินคา้ 
(รายการ) 

มูลค่า 
(บาท) 

ร้อยละมูลค่าการ 
ใชส้ะสม 

ร้อยละปริมาณการ 
ใชส้ะสม 

A 4 340,930 38.70 24.95 
B 12 357,880 40.62 36.01 
C 57 182,240 20.68 39.04 
รวม 73 881,050 100 100 

 
จากตาราง 4.4 จะเห็นไดว้า่สินคา้กลุ่ม A มีจ านวนสินคา้ อยู่ 4 ชนิดสินคา้ มีมูลค่ารวม 

340,930 บาท ส่วนกลุ่ม B มีจ านวนสินคา้ 12 ชนิด มีมูลค่ารวม 357,880 บาท และสินคา้กลุ่ม C มี
จ านวนสินคา้ 57 ชนิด มีมูลค่ารวม 182,240 บาท  จากการน าแนวคิดของการวิเคราะห์แยกกลุ่มพสัดุ
แบบ ABC Analysis มาใชจ้ะช่วยให้สามารถบริหารจดัการสินคา้แต่ละกลุ่มไดอ้ยา่งชดัเจน และ
สะดวกในการจดัการสินคา้คงคลงั แต่อยา่งไรก็ตามเราสามารถพฒันาและจดัการสินคา้คงคลงัให้มี
ประสิทธิภาพมากกวา่น้ี เพื่อลดตน้ทุนของสินคา้คงคลงั 
 

 
ภาพ 4.2  แสดงการวเิคราะห์แยกกลุ่มพสัดุแบบ ABC Analysis 
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4.3 น าข้อมูลการวเิคราะห์แยกกลุ่มพสัดุแบบ ABC Analysis มาประยุกต์ใช้กบั AHP 
 จากการศึกษาการจดัล าดบัความส าคญัของสินคา้พสัดุคงคลงัแลว้ ผูศึ้กษายงัค านึงถึงปัจจยั
ท่ีส่งผลกระทบต่อการจดัการสินคา้คงคลงั ผูท้  าการศึกษาจึงไดน้ าขอ้มูลสินคา้ในกลุ่ม A,B และC 
มาค านวณใหม่โดยหาปัจจยัแวดลอ้มอ่ืนๆมาค านวณ เป็นการใหค้วามส าคญัของสินคา้ท่ีอาจมีปัจจยั
ขา้งเคียงเพิ่มเติมนอกเหนือจากปริมาณการใชแ้ละราคา เพื่อวดัระดบัค่าการตดัสินใจในการหาปัจจยั
ท่ีมีผลต่อการจดัการสินคา้คงคลงัของอะไหล่เคร่ืองปรับอากาศไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ และให้ผล
การตดัสินใจท่ีถูกตอ้งตรงกบัเป้าหมายของการตดัสินใจไดม้ากท่ีสุด 

 
ขั้นตอนในการจดักลุ่มสินคา้ แบ่งออกเป็น 7 ขั้นตอน ดงัน้ี 

1. วเิคราะห์ปัจจยัท่ีมีผลเพิ่มเติมในการค านวณค่าความส าคญั 
2. ค  านวณหามูลค่าของสินคา้คงคลงัทั้งหมดจากตวัแปร 4 รายการ ไดแ้ก่ ปริมาณการใชสิ้นคา้ ราคา
ต่อหน่วย จ านวนผูส่้งมอบ และความคลาดเคล่ือนในการจดัส่งสินคา้ 
3. จดัล าดบัสินคา้แต่ละชนิดตามมูลค่าของสินคา้นั้นจากมูลค่ามากไปหามูลค่านอ้ย 
4. หาร้อยละของมูลค่าแต่ละชนิดเทียบกบัมูลค่าของสินคา้ทั้งหมด 
5. ท าค่าร้อยละสะสมของมูลค่า 
6. จดักลุ่มสินคา้ตามกลุ่ม A , B และ C  
7. เปรียบเทียบรายการสินคา้ท่ีมีความแตกต่างไปจากเดิม 
 

การศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการให้ความส าคญัของอะไหล่ ผูว้ิจยัไดท้  าการวิเคราะห์ปัจจยั ดงั
ตารางภาคผนวก  แสดงการวเิคราะห์ตามล าดบัขั้น AHP ซ่ึงสามารถสรุปความส าคญัดงัน้ี 

1) ฤดูกาล  ไม่มีผลต่อการใหบ้ริการ จากการเก็บขอ้มูลการใชอ้ะไหล่มีปริมาณการเบิกใช้
อะไหล่ตลอดปีเพราะในธุรกิจให้บริการทั้งงานบ ารุงรักษาเคร่ืองปรับอากาศของ
ธนาคารโดยมีระยะเวลาในการเขา้งาน 2 เดือน/คร้ัง  

2) พื้นท่ีในการจดัเก็บ ไม่มีผลกระทบต่อการใหบ้ริการ เน่ืองจากภายในร้านมีพื้นท่ีจดัเก็บ
สินคา้ขนาดเล็กๆ และยงัมีโกดงัท่ีใชเ้ก็บสินคา้ขนาดใหญ่  

3) ความคลาดเคล่ือนในการจดัส่งสินคา้ มีผลโดยตรงต่อการให้บริการ อะไหล่ส่วนมาก
ตอ้งท าการสั่งซ้ือจากผูผ้ลิต ท าการคดัเลือกผูผ้ลิตท่ีผลิตสินคา้ท่ีมีคุณภาพดี ราคาท่ี
เหมาะสมกบัทอ้งตลาด หากการสั่งซ้ือและจดัส่งไม่ทนัตามระยะเวลาในการให้บริการ 
สินคา้เกิดการขาดมือ จะมีผลกระทบต่อการให้บริการและตอ้งเสียค่าปรับตามสัญญา
จา้งงาน  
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4) จ านวนผูส่้งมอบสินคา้  หากมีจ านวนผูส่้งมอบหลายราย ท าใหร้้านมีความเส่ียงในดา้น
สินคา้ขาดมือนอ้ย เพราะมีหลายทางเลือกในการสั่งซ้ือสินคา้ 

 
จากการศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการให้ความส าคญักบัอะไหล่เคร่ืองปรับอากาศแลว้ ท าให้

ทราบว่าปัจจยัท่ีมีผลต่อการอะไหล่เคร่ืองปรับอากาศ คือ จ านวนผูส่้งมอบ และความคลาดเคล่ือน
ในการจดัส่งสินคา้ ดงันั้นทางผูว้ิจยัจึงไดน้ าปัจจยัดงักล่าวมาใชใ้นการศึกษางานวิจยั ดงัแสดงใน
ภาคผนวก ก แสดงรายการสินคา้ ราคาต่อหน่วย ปริมาณการใชใ้น 6 เดือน จ านวนผูส่้งมอบ และ
ระยะเวลาในการส่งสินคา้ มาใช้การวิเคราะห์การให้ความส าคญักบัอะไหล่ตามกลุ่มสินคา้ โดยใช ้
ABC Analysis ประกอบกับการใช้เกณฑ์การให้ค่าความส าคัญของเทคนิคการตัดสินใจ โดย
กระบวนการวิเคราะห์ตามล าดบัขั้น (AHP) โดยไดส้ร้างเกณฑ์การให้ค่าความส าคญัของเทคนิคใน
การตดัสินใจ โดยการใหค้่าความส าคญัของกระบวนการวิเคราะห์ตามล าดบัขั้นดงัแสดงในตารางท่ี 
4.5 
 
ตาราง 4.5 แสดงเกณฑ์การให้ค่าความส าคญัของเทคนิคการตดัสินใจ โดยกระบวนการวิเคราะห์
ตามล าดบัขั้น 

ระดับความเข้มข้นของความส าคัญ 

ค่าตัวเลข ความหมายส าหรับการประเมินผลทางเลอืก 

1 มีความส าคญัเท่ากนั 

3 มีความส าคญักวา่เล็กนอ้ย 

5 มีความส าคญัปานกลาง 

7 มีความส าคญักวา่มาก 

9 มีความส าคญักวา่มากท่ีสุด 

 
จากตาราง 4.5 แสดงเกณฑก์ารใหค้่าความส าคญัของเทคนิคการตดัสินใจ โดยกระบวนการ

วิเคราะห์ตามล าดับขั้นนั้ น ผู ้วิจ ัยได้ประยุกต์ใช้ค่าน ้ าหนักคะแนนเทคนิคการตัดสินใจโดย
กระบวนการวเิคราะห์ตามล าดบัขั้น ดงัมีรายละเอียดดงัน้ี 
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4.3.1 การให้ค่าคะแนนความส าคัญของความคลาดเคลือ่นในการส่งสินค้า โดยทางทีมผูว้จิยั
ไดมี้การก าหนดค่าน ้าหนกัคะแนนเทคนิคการตดัสินใจ  ดงัน้ี 
สินคา้ท่ีมีระยะเวลาในการจดัส่งคลาดเคล่ือน 1 วนั  มีค่าความเส่ียงต ่ามาก  ใหน้ ้าหนกัคะแนน 1 
สินคา้ท่ีมีระยะเวลาในการจดัส่งคลาดเคล่ือน 2 วนั  มีค่าความเส่ียงต ่า  ใหน้ ้าหนกัคะแนน 3 
สินคา้ท่ีมีระยะเวลาในการจดัส่งคลาดเคล่ือน 3 วนั  มีค่าความเส่ียงปานกลาง  ใหน้ ้าหนกัคะแนน 5 
สินคา้ท่ีมีระยะเวลาในการจดัส่งคลาดเคล่ือน 4 วนั  มีค่าความเส่ียงสูง  ใหน้ ้าหนกัคะแนน 7 
สินคา้ท่ีมีระยะเวลาในการจดัส่งคลาดเคล่ือน 5 วนั  มีค่าความเส่ียงสูงมาก  ใหน้ ้าหนกัคะแนน 9 

 
4.3.2 การให้ค่าคะแนนความส าคัญของผู้ส่งมอบสินค้าโดยทางทีมผูว้จิยัไดมี้การก าหนดค่า

น ้าหนกัคะแนนเทคนิคการตดัสินใจ  ดงัน้ี 
จ  าหน่ายร้านท่ีจ าหน่ายอะไหล่จ านวน 1 ร้าน  มีค่าความเส่ียงสูงมาก  ใหน้ ้าหนกัคะแนน 9 
จ าหน่ายร้านท่ีจ าหน่ายอะไหล่จ านวน 2 ร้าน  มีค่าความเส่ียงสูง  ใหน้ ้าหนกัคะแนน 7 
จ าหน่ายร้านท่ีจ าหน่ายอะไหล่จ านวน 3 ร้าน มีค่าความปานกลาง  ใหน้ ้าหนกัคะแนน 5 
จ าหน่ายร้านท่ีจ าหน่ายอะไหล่จ านวน 4 ร้าน  มีค่าความเส่ียงต ่า  ใหน้ ้าหนกัคะแนน 3 
